

SPRAWOZDANIE z „Programu współpracy Miasta Bartoszyce z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami, o których mowa w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r., o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie na 2018r.”



Bartoszyce, kwiecień 2019 r.

WSTĘP

Podstawowymi dokumentami, na których opierała się współpraca Gminy Miejskiej Bartoszyce z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami wym. w art.3 ust.3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie były Program Współpracy uchwalony na rok 2018 (Uchwała nr XL/261/2017 z dnia 30 listopada 2017r.) oraz Ustawa o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie z dnia 24 kwietnia 2003 r.

Program Współpracy jest wynikiem wieloletnich doświadczeń opartych na wspólnej pracy samorządu i organizacji pozarządowych w zakresie partnerskiego funkcjonowania na rzecz miasta Bartoszyce i jego mieszkańców.

Organizacje pozarządowe pozostają dla samorządu bardzo ważnym, istotnym partnerem w realizacji zadań publicznych oraz partnerem w ustalaniu obszarów, które wymagają pomocy, wsparcia i wspólnego działania.

W roku 2018 miasto Bartoszyce kontynuowało wieloletnią współpracę z organizacjami pozarządowymi w oparciu o zaufanie oraz przekonanie o efektywności i rzetelności działań przez obie strony.

Dzięki wspólnemu zaangażowaniu, zarówno organizacji pozarządowych, jak i samorządu, konsekwentnie i systematycznie realizowany był cel główny Programu Współpracy, który został zdefiniowany, jako: „dążenie do harmonijnej i partnerskiej współpracy pomiędzy Miastem, a organizacjami dla jak najlepszego zaspokajania potrzeb mieszkańców miasta.”

Współpraca Gminy Miejskiej Bartoszyce z organizacjami pozarządowymi opierała się na następujących zasadach przyjętych w Rocznym Programie Współpracy: pomocniczości, partnerstwa, suwerenności stron, efektywności, uczciwej konkurencji oraz jawności.

Zasady, które określają współpracę:

- 1) **pomocniczość** – samorząd przekazuje wykonanie zadań, rozwiązanie problemów itp. Świadczona jest tutaj pomoc – daje się wędkę a nie rybę. Trwa to tak długo, dopóki obywatele nie staną się samodzielni.
- 2) **suwerenność stron** – obie strony współpracy są autonomiczne i szanują swoją niezależność
- 3) **partnerstwo** – współdecydowanie, współudział i współodpowiedzialność obu stron.

- 4) **efektywność** - osiągnięcie możliwie najlepszych rezultatów przy najmniejszych nakładach, przy zachowaniu jakości oraz wartości społecznych.
- 5) **uczciwa konkurencja** – stworzenie równych szans, gdzie kryteria oceny są jawne i dostępne oraz, że unikany jest konflikt interesów, np. łączenia funkcji.
- 6) **jawność** – dostęp do informacji i wiedzy.

Wydział Kultury, Sportu, Współpracy i Rozwoju od kilku lat prowadzi bazę organizacji pozarządowych, z której wynika, że w roku 2018 na terenie miasta Bartoszyce funkcjonowało 131 organizacji pozarządowych oraz podmiotów wymienionych w art. 3 ust. 2 i 3 ustawy o pożytku publicznym i o wolontariacie. Z pośród tej listy ponad połowa w roku 2018 odznaczała się aktywnością w dzianiu na rzecz Bartoszyce. Większość organizacji na terenie miasta działa w zakresie upowszechniania sportu i kultury fizycznej oraz profilaktyki zdrowia i niepełnosprawności. Pozostała część organizacji skupia się w obszarach kultury, edukacji, ekologii i innych. Miasto współpracowało z organizacjami pozarządowymi w wielu obszarach związanych z rozwojem oraz wsparciem działań na rzecz różnych grup społecznych.

W 2018 roku 5 bartoszyckich organizacji pozarządowych posiadało statut organizacji pożytku publicznego i uprawnionych było do prowadzenia kampanii na rzecz pozyskiwania 1% z podatku PIT:

- Stowarzyszenie Integracji Osób Niepełnosprawnych SION w Bartoszczach, KRS: 0000051822
- Warmińsko-Mazurskie Stowarzyszenie Przyjaciół Opieki Paliatywnej w Bartoszczach, KRS: 0000052186
- Stowarzyszenie Pomocy Osobom Niepełnosprawnym „Jesteś-My”, KRS: 0000071714
- Stowarzyszenie Absolwentów, Sympatyków, Przyjaciół Szkoły Zespołu Szkół z Ukraińskim Językiem Nauczania „Kałyna”, KRS: 0000208516
- Uczniowski Klub Sportowy „Przyjaźń”, KRS: 0000342860.

Na początku roku 2018 w ramach projektu „Wspieraj lokalnie” Urząd Miasta Bartoszyce zorganizował 2 kampanie promujące przekazywanie 1% podatku. Działania miały na celu umożliwić organizacjom pożytku publicznego bardziej efektywne pozyskiwanie funduszy z 1% podatku dochodowego.

Należy również zaznaczyć, że rok 2018 był rokiem rekordowym jeśli chodzi o przekazywanie przez Polaków 1% podatku. W tym roku na rzecz OPP przekazaliśmy o niemal 100 milionów więcej, niż w roku ubiegłym. O pół miliona wzrosła także liczba przekazujących – ponad 14 milionów osób zdecydowało się na wypełnienie odpowiedniej rubryki w zeznaniu podatkowym. Przeciętnie przekazywaliśmy wybranej organizacji 54 złote – w zeszłym roku o 5 złotych mniej.

Aby jak największa kwota została przekazywana na lokalne organizacje niezwykle ważna jest przemyślana i konsekwentna promocja tych podmiotów na rodzimym rynku. W 2018 roku organizacje pozarządowe, w tym bartoszyckie filie organizacji ogólnopolskich (7 organizacji), na które również można było przekazywać 1% podatku dochodowe uczestniczyły w 5 programach telewizyjnych/radiowych poświęconym temu zagadnieniu.

1. WSPÓŁPRACA FINANSOWA

Współpraca finansowa Miasta Bartoszyce z organizacjami pozarządowymi i innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego realizowana była głównie poprzez zlecenie zadań w trybie konkursowym.

W Programie Współpracy z organizacjami pozarządowymi na rok 2018 na realizację zadań publicznych przewidziana została kwota 367 000 zł, z której organizacje wykorzystały 366 909,49 zł. W ramach wsparcia organizacji pozarządowych podpisano umowy z 24 organizacji pozarządowych działających na rzecz Bartoszyce.

a) Rozliczenie finansowe sprawozdań z dotacji przekazanych organizacjom pozarządowych w ramach 3 konkursów dotacyjnych ogłoszonych w 2018r:

Nazwa priorytetu, zadania	Kwota rozliczona przez NGO	Stowarzyszenia realizujące priorytet, zadania
<u>I (1 konkurs)</u> <u>Wsparcia rozwoju sportu na terenie miasta Bartoszyce.</u> Organizacja zajęć oraz współzawodnictwo w piłce nożnej w zakresie sportu kwalifikowanego	155 000 zł	✓ Miejski Bartoszycki Klub Sportowy „Victoria” ✓ Uczniowski Klub Sportowy Szkoła Piłkarska „Legia – Bart”
<u>I (2 konkurs,</u> <u>3 konkurs (II tura)</u> <u>Upowszechniania kultury fizycznej i sportu)</u> Organizacja szkolenia sportowego oraz udział we współzawodnictwie sport.	145 000 zł	✓ UKS „Przyjaźń”, ✓ Stowarzyszenie Sympatyków Młodzieżowego Domu Kultury w Bartoszycach „Pasja”, ✓ Bartoszycki Klub Kyokushin Karate, ✓ Bartoszycki Klub Kolarski

Organizacja imprez sportowych		<p>„Rant”,</p> <ul style="list-style-type: none"> ✓ Stowarzyszenie Miłośników Szczypiorniaka, ✓ MLKS „Siła” Bartoszyce, ✓ UKS „Olimp”, ✓ Bartoszyckie Stowarzyszenie Brydż Sportowego, ✓ UKS „Jedynka”, ✓ Bartoszycka Szkoła Taekwon-do, ✓ Stowarzyszenie Klub Motocyklowy „Wiraż”
<p><u>II</u> <u>Kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury, podtrzymywania i upowszechniania tradycji narodowej oraz działalności na rzecz mniejszości narodowych i etnicznych.</u> Promocja twórczości artystycznej, organizacja koncertów, plenerów, festynów, parad, spotkań autorskich, poetyckich i literackich, kulturalnych itp. Wspieranie tożsamości kulturalnej mniejszości narodowych i etnicznych. Podtrzymywanie i upowszechnianie tradycji narodowej, pielęgnowanie polskości oraz rozwoju świadomości narodowej, obywatelskiej i kulturowej.</p>	22 000 zł	<ul style="list-style-type: none"> ✓ Towarzystwo Społeczno - Kulturalne Mniejszości Niemieckiej Bartoszyce i Okolic, ✓ Stow. Absolwentów, Sympatyków, Przyjaciół Szkoły ZS z UJN „Kałyna” ✓ Stowarzyszeni „Dolina Róż” ✓ Stowarzyszenie „Jesteś-my”, ✓ Stowarzyszenie Bartoszyckie Środowisko Narodowo – Patriotyczne „Patria”
<p><u>III</u> <u>Ochrony i promocji zdrowia, w tym działalności na rzecz osób niepełnosprawnych.</u> Profilaktyka oraz leczenie skutków niepełnosprawności. Aktywizacja zawodowa osób niepełnosprawnych. Organizacja konferencji, prelekcji, odczytu i imprez towarzyszących w ramach realizacji.</p>	45 000 zł	<ul style="list-style-type: none"> ✓ Polski Związek Niewidomych Okręg Warmińsko – Mazurski, ✓ Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów OR w Bartoszycach, ✓ Warm. - Mazurskie Stow. Przyjaciół Opieki Paliatywnej ✓ Stowarzyszenie „Pomagaj-my”, ✓ Stow. Integracji Osób Niepełnosprawnych SION, ✓ Polskie Stow. Diabetyków Koło Miejsko – Powiatowe.

W 2018 roku nie dofinansowano żadnej oferty w trybie tzw. „szybkiej ścieżki” – małe granty. Przewidziana kwota dofinansowania została wyczerpana na etapie konkursów.

Wskaźniki efektywności realizacji programu w zakresie dotacji (ogłoszonych w oparciu o ustawę o działalności pożytku publicznym i o wolontariacie), dotyczące w szczególności:

- 1) Liczby ogłoszonych otwartych konkursów ofert na realizację zadań publicznych – 3 konkursy,
- 2) Liczby ofert złożonych przez organizacje pozarządowe do otwartych konkursów ofert na realizację zadań publicznych – 31 oferty,
- 3) Liczby organizacji pozarządowych, które zwróciły się o wsparcie lub powierzenie realizacji zadań publicznych z pominięciem otwartych konkursów ofert- 0,
- 4) Liczby organizacji pozarządowych, które uzyskały dotację na realizację zadań publicznych- 24 organizacje,
- 5) Liczby odrzuconych ofert -1 oferta,
- 6) Wysokości środków finansowych przekazanych organizacjom pozarządowym na realizację zadań publicznych w danym roku budżetowym (w zakresie udzielonych dotacji) - 367 000 zł,
- 7) Liczby beneficjentów zrealizowanych zadań publicznych (w zakresie udzielonych dotacji); ponad 3 000 beneficjentów bezpośrednich i ponad 3 500 beneficjentów pośrednich (ponad 70% osób stanowią beneficjenci zadań z zakresu sportu),
- 8) Wysokość kwot udzielonych dotacji w poszczególnych obszarach (dot. ppkt a),
- 9) Wielkość własnego wkładu finansowego i pozafinansowego organizacji pozarządowych w realizację zadań publicznych - wkład finansowy stanowi średnio 15% całości projektu, a wkład pozafinansowy (wolontariat) średnio ponad 30% całości projektu. Średnia liczba zaangażowanych wolontariuszy w projekcie wyniosła 6 osób,
- 10) Liczba zespołów, w których zasiadali przedstawiciele organizacji pozarządowych (zespoły opiniująco-doradcze, etc.) – 1 członek komisji dotacyjnych z ramienia OPP (3 konkursy),
- 11) Liczby zrealizowanych wspólnie zadań (w oparciu o udzielone dotacje) -7,
- 12) Liczby zadań pozostałych (pozafinansowych) ponad 40 zadań.

We wszystkich obszarach, w ramach których Gmina Miejska Bartoszyce zleciła organizacjom pozarządowym realizację zadań publicznych, zostały one wykonane w sposób właściwy. Pracownicy urzędu dokonali 6 kontroli w terenie, a zalecenia pokontrolne zostały przez organizacje uwzględnione.

b) Inne rozliczenia finansowe sprawozdań z dotacji (umowy kilkuletnie z zakresu pomocy społecznej)

I. p	Nazwa zadania publicznego	Stowarzyszenie realizujące zadanie	Rozliczona kwota dotacji (zł)
1	„Zapewnienie całodobowego schronienia oraz realizacja usług kąpielowych i indywidualnej dezynsekcji w oparciu o bazę Domu dla Bezdomnych”	Warmińsko - Mazurki Zarząd Wojewódzki Polskiego Komitetu Pomocy Społecznej	15 470
2	„Świadczenie specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób objętych pomocą MOPS w Bartoszycach”	Warmińsko - Mazurki Oddział Okręgowy Polskiego Czerwonego Krzyża	Brak przekazania dotacji
3	„Świadczenie usług opiekuńczych dla osób objętych pomocą MOPS w Bartoszycach”	Warmińsko - Mazurki Zarząd Wojewódzki Polskiego Komitetu Pomocy Społecznej	540 971,64
4	„Świadczenie usług opiekuńczych dla osób objętych pomocą MOPS w Bartoszycach”	Warmińsko - Mazurki Oddział Okręgowy Polskiego Czerwonego Krzyża	564 178,75
5.	„Prowadzenie magazynu Jacek”	Warmińsko - Mazurki Zarząd Wojewódzki Polskiego Komitetu Pomocy Społecznej	8 000
Łączna kwota dotacji :			1 128 620,39

Ustawa o pomocy społecznej wskazuje, że pomoc w formie usług przysługuje osobom samotnym, które z powodu wieku, choroby, niepełnosprawności lub innej przyczyny wymagają pomocy innych osób, a są jej pozbawione. Usługi opiekuńcze mogą być przyznane również osobom, które wymagają pomocy innych osób, a rodzina nie może takiej pomocy zapewnić.

c) Dofinansowania organizacji pozarządowych pozakonkursowo (wsparcie w postaci pucharów, statuetek, medali oraz drobnych nagród rzeczowych itp.)

Liczba dofinansowanych działań NGO 2018	W tym inicjatywy sportowe	W tym inicjatywy kulturalne	W tym inicjatywy profilaktyki zdrowia	Inicjatywy inne
29	14	8	3	4

Jedną z większych imprez organizowanych przy współudziale i współfinansowaniu przez Urząd Miasta Bartoszyce były „II Bartoszyckie Dożynki Działkowców”, podczas których m.in. z rąk Burmistrza Miasta Bartoszyce nagrody za roczną pracę na rzecz ogródków działkowych otrzymali wyróżnieni. W działania organizacyjne zaangażowane były 4 ogrody działkowe: ROD „Dąbrowa”, ROD „Bartkowa Rola”, ROD „Nad Łyną” oraz ROD im. Elizy Orzeszkowej.

d) Stypendia sportowe oraz nagrody za wybitne osiągnięcia sportowe:

Łącznie na stypendia oraz nagrody sportowe przekazano kwotę: 15 700 zł. W sumie nagrodzonych zostało 7 zawodników zrzeszonych w klubach sportowych, reprezentujących nasze miasto na imprezach ogólnopolskich oraz międzynarodowych.

Stypendyści:

Sebastian Kuźniak (Bartoszycka Szkoła Teakwon-Do) w kwocie: 2 340 zł,
Michał Kuźniak (Bartoszycka Szkoła Teakwon-Do) w kwocie: 3 240 zł,
Katarzyna Rutkowska (Bartoszycka Szkoła Teakwon-Do) w kwocie: 3 240 zł,
Dawid Pażus (Bartoszycki Klub Kyokushin Karate) w kwocie: 2 070 zł,
Paweł Skarul (Bartoszycki Klub Kyokushin Karate) w kwocie: 2 070 zł.

Nagrody sportowe:

Julia Basiukiewicz (Bartoszycki Klub Kyokushin Karate) w kwocie: 1 040 zł,
Marek Makarewicz (Miejski Ludowy Klub Sportowy „Siła”) w kwocie: 1 700 zł.

2. WSPÓŁPRACA POZAFINANSOWA

Merytoryczna (pozafinansowa) współpraca samorządów i organizacji może mieć bardzo wiele form. W ustawie wymieniono tylko kilka, nie zamykając ich katalogu i dając organom administracji publicznej możliwość ich rozszerzania.

Współpraca pozafinansowa Gminy Miejskiej Bartoszyce z organizacjami pozarządowymi i innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego w roku 2018 polegała w szczególności na:

- wymianie informacji o kierunkach planowanych działań, co pozwoliło w sposób

- prawidłowy zdefiniować problemy i potrzeby mieszkańców,
- merytoryczne i techniczne wsparcie w inicjatywach podejmowanych przez organizacje działające w sektorze pozarządowym,
 - opiniowaniu i konsultowaniu programów w zakresie współpracy, a także aktów prawnych w obszarach zainteresowania organizacji pozarządowych,
 - wspólnej organizacji spotkań, imprez i realizacji programów,
 - monitorowanie zmian aktów prawnych dotyczących współpracy z organizacjami pozarządowymi,
 - pomoc organizacjom w nawiązywaniu współpracy z mediami,
 - pomoc w nawiązywaniu współpracy międzynarodowej poprzez działania Stacji Socjalnej Johannitów,
 - udziale przedstawicieli samorządu w spotkaniach z organizacjami pozarządowymi dotyczących wzajemnej współpracy oraz bieżących problemów,
 - udzielaniu pomocy, informacji, doradztwa przez pracowników Urzędu Miasta oraz miejskich jednostek organizacyjnych zgodnie z ich kompetencjami,
 - obejmowaniu przez Burmistrza Miasta Bartoszyce patronatów honorowych w ważnych dla organizacji i miasta imprezach,
 - wynajmowaniu wg preferencyjnej stawki lub użyczenie lokali komunalnych na realizację zadań publicznych,
 - konsultowaniu z bartoszyckimi organizacjami pozarządowymi priorytetowych zadań na rok następny.

Każda współpraca rozpoczyna się od wymiany informacji. W ustawie mowa jest o wzajemnej wymianie informacji. Oznacza to, że nie tylko administracja ma obowiązek przekazywania informacji organizacjom pozarządowym, ale przepływ informacji powinien następować również w drugą stronę.

Promocja:

Współpraca Gminnego Centrum Informacji z NGO – darmowy wydruk na rzecz organizacji pozarządowych w 2018r:

- 01.06.2018r. - Bartoszycki Klub Kolarski Rant – plakaty kolorowe w ilości 30 str. formatu A3,
- 01.06.2018r. - LOK (Liga Obrony Kraju – Zarząd Rejonowego Oddziału) – dyplomy kolorowe w ilości 6 str. formatu A4,
- 02.08.2018r. - LOK (Liga Obrony Kraju – Zarząd Rejonowego Oddziału) – dyplomy kolorowe w ilości 11 str. formatu A4,
- 03.10.2018r. - Bartoszyckie Stowarzyszenie Na Rzecz Honorowego Krwiodawstwa Dawstwa Szpiku Kostnego i Dawców Organów Rubin – 12 str. A3 kolorowych formatu A3 i 1 str. A4 czarno – biała formatu A4.

Dodatkowo GCI jest punktem dla organizacji pozarządowych, gdzie mogą one bezpłatnie skorzystać z komputerów w celu opracowania materiałów związanych z działalnością stowarzyszeń.

W ramach promocji działań organizacji pozarządowych Urząd Miasta Bartoszyce przekazał gadżety pamiątkowe na ponad 20 imprez organizowanych na terenie miasta Bartoszyce jak i o randze ogólnopolskiej, a także międzynarodowym. Wydział Kultury, Sportu, Współpracy i Rozwoju przygotował łącznie ponad 30 materiałów promujących działania organizacji pozarządowych w tym:

- opracowania plakatów i ulotek,
- artykuły prasowe (m.in. www.bartoszyce.pl, facebook),
- dokumentacja fotograficzna i filmowa.

Organizacja imprez i uroczystości:

15 czerwca Bartoszyce miały przyjemność organizowania jubileuszu zakończenia XX Warmińsko – Mazurskich Dni Rodziny. Uroczystości rozpoczęła msza św. w intencji wszystkich rodzin, a następnie obchody przeniosły się do Bartoszyckiego Domu Kultury. Program nawiązywał do hasła Dni Rodziny, a mianowicie Rodzina – Dom – Ojczyzna. Organizatorzy podkreślili wielokulturowość i wielowymiarowość bartoszyckiego środowiska oraz przybliżyli znakomitym gościom motto: „Bartoszyce Miasto 3 Kultur”. Podczas uroczystości rozstrzygnięto konkurs na oficjalne logo Warmińsko – Mazurskich Dni Rodziny, a także miejskiego konkursu plastycznego pt. „Jak spędzam czas wolny ze swoją rodziną”. Specjalne podziękowania za posługę duszpasterską na rzecz bartoszyckich rodzin z rąk Burmistrza Miasta Bartoszyce odebrał ks. Infułat Adolf Setlak. Prelekcję na temat

funkcjonowania rodziny wygłosiła terapeutka Pani Małgorzata Kuzia. Uroczystości w BDKu zakończył koncert skierowany do najmłodszych pt. „Fruktaki Show – Mundial w Owocowie”, a wieczorem na Placu Boh Westerplatte odbył się koncert lublińskiego zespołu Good God. W organizację części artystycznej zaangażowane były 2 stowarzyszenia – Stowarzyszenie „Kałyna” oraz Towarzystwo Społeczno – Kulturalne Mniejszości Niemieckiej i Okolic, które w sposób szczególny nawiązały do idei „3 Kultur”. Podczas uroczystego podsumowanie XX Warmińsko-Mazurskich Dni Rodziny specjalne podziękowania z rąk Marszałka Województwa Warmińsko – Mazurskiego Gustawa Marka Brzezina odebrał Burmistrz Miasta Bartoszyce.

Kolejną ciekawą inicjatywą wartą podkreślenia była organizacja VII Sportowo-Rekreacyjny Piknik Rodzinny z cyklu “Dni Osadnika”, który odbył się 8 września 2018r. We współpracy ze Stowarzyszeniem na Rzecz Rozwoju Spółdzielczości i Przedsiębiorczości Lokalnej WAMA-COOP bartoszyckie organizacje oraz Urząd Miasta Bartoszyce zapewniły mieszkańcom miasta mnóstwo atrakcji. Całość rozpoczęła konkurs kulinarny “Smaki 3 Kultur”, którego uczestnicy mieli za zadanie przygotować potrawy w klimacie zlotowo-biwakowym. Nie zabraknie także występów artystycznych, pokazów i biegów sportowych, warsztatów decoupage, loterii fantowej czy licytacji. Wśród darmowych atrakcji znajdują się konkursy i zabawy dla dzieci, zabawy integracyjne, dmuchana zjeżdżalnia, grochówka czy pomiar ciśnienia i cukru we krwi. W działania zaangażowane było 11 organizacji pozarządowych. Festyn skierowany był do całych rodzin i Miach charakter biesiady.

Ogólnie w 2018r. na terenie miasta Bartoszyce w ramach współdziałania organizacji pozarządowych oraz Urzędu Miasta Bartoszyce oraz jednostek podległych zorganizowano ponad 60 wydarzeń o charakterze: sportowym, kulturalnym, edukacyjnym, prozdrowotnym czy patriotycznym. Większość tych działań skupiona była na zapewnieniu mieszkańcom miasta Bartoszyce atrakcyjnych form spędzania czasu wolnego, jak również upamiętnienia wydarzeń i uroczystości ogólnopolskich.

Wyróżnienia:

5 grudnia odbyła się Bartoszycka Gala Wolontariusz Roku 2018, podczas której poszczególne samorządy doceniły niezwykłych ludzi, którzy angażują się w pracę na rzecz innych. Podczas gali wyróżnienia wręczyli przedstawiciele wszystkich samorządów powiatu bartoszyckiego. Uroczystość miała charakter niezwykle podniosły i wzruszający. Z terenu miasta Bartoszyce wyróżnienia otrzymało 20 wolontariuszy oraz 4 inicjatywy pozarządowe z zakresu: „Kultura i Edukacji”, „Sport i Rekreacja” i „Pomoc Społeczna”.

Nagrodzeni wolontariusze miasta Bartoszyce 2018:

Kategoria: Sport i rekreacja

1. Dawid Pażus – Bartoszycki Klub Karate Kyokushin
2. Paulina Grażul (Bartoszycki Ośrodek Sportu i Rekreacji)
3. Marek Girulski – Uczniowski Klub Sportowy Szkołka Piłkarska LEGIA-BART
4. Ewelina Marzec – Bartoszycki Klub Kolarski „Rant”
5. Andrzej Cichocki – Stowarzyszenie Sympatyków Młodzieżowego Domu Kultury w Bartoszycach „Pasja”
6. Grażyna Drozdowska – Liga Obrony Kraju Zarząd Rejonowy w Bartoszycach
7. Władysław Klimko – Stowarzyszenie Miłośników Szczypiorniaka w Bartoszycach

Kategoria: Pomoc społeczna

1. Anna Nieroda (Bartoszyckie Stowarzyszenie Na Rzecz Honorowego Krwiodawstwa, Dawstwa Szpiku Kostnego i Dawców Organów RUBIN)
2. Danuta Łuszczak (Polski Związek Niewidomych Okręg Warmińsko-Mazurski Zarząd Koła Bartoszyce)
3. Dorota Cieklińska (Towarzystwo Społeczno-Kulturalne Mniejszości Niemieckiej Bartoszyce i Okolic)
4. Wiktor Butwiło (Związek Sybiraków w Bartoszycach)
5. Janina Tomaszewska (Stowarzyszenie Integracji Osób Niepełnosprawnych w Bartoszycach)

Kategoria: Kultura i Edukacja

1. Andrzej Białecki (Stowarzyszenie Bartoszycka Grupa Literacka „Barcja”)
2. Krzysztof Emil Kowalski (Stowarzyszenie BartQltura)
3. Bożena Dorota Kwiatkowska (Miejska Biblioteka Publiczna)
4. Wiesława Gotard (Bartoszycki Uniwersytet Trzeciego Wieku)
5. Jan Sadowski (Niezależny Związek Żołnierzy Armii Krajowej Koło w Bartoszycach)
6. Ewa Beata Pisarska (Stowarzyszenie „Dolina Róż”)

Laur Aktywności:

Konkurs jest adresowany do organizacji pozarządowych działających na terenie miasta Bartoszyce.

Ocena inicjatyw organizacji przeprowadzana będzie w oparciu o następujące kryteria:

- społeczne znaczenie,
- wpływ na rozwój i konkurencyjność miasta,
- umiejętność zaangażowania wolontariuszy do realizacji projektu,
- pozyskiwanie środków finansowych i pozafinansowych na realizację zadania przez organizację,
- innowacyjność, nowatorstwo,
- dodatkowe walory projektu.

Kategoria: Sport i rekreacja

1. Stowarzyszenie „Dolina Róż” – VII Sportowo-Rekreacyjny Piknik Rodzinny z cyklu „Dni Osadnika” – konkurs kulinarny „Smaki 3 Kultur”

Kategoria: Pomoc społeczna

2. Dzieci z Przedszkola Publicznego nr 2 w Bartoszycach „Występy artystyczne grup przedszkolnych w Domu Pomocy Społecznej”

Kategoria: Kultura i Edukacja

1. BartQltura „Zaduszki muzyczne” Specjalne Wyróżnienia Burmistrza Miasta Bartoszyce:

2. Klub Honorowych Dawców Krwi im. dr Jana Chilmanowicza przy Oddziale Rejonowym w Bartoszycach – za działania podejmowane w 2018 r. – „Akcja zbiórki krwi na folkową nutę nawiązująca do Miasta 3 Kultur)

3. Jerzy Sałata (Stowarzyszenie Bartoszycka Grupa Literacka „Barcja”)

4. Tomasz Kubat (Niezależny Związek Żołnierzy Armii Krajowej Koło w Bartoszycach)

Wręczono również wyróżnienia dla laureatów etapu lokalnego konkursu „Ośmiu Wspaniałych”. Celem konkursu jest promowanie pozytywnych, prospołecznych postaw i działań młodzieży na rzecz najbliższego otoczenia: grupy rówieśniczej, sąsiadów, osiedla, szkoły, klasy oraz upowszechnianie zachowań życzliwości na co dzień, jako antidotum na agresję i brutalizację życia.

Nagrody otrzymali:

Zgłoszenia indywidualne: Kat. Ósemka Junior:

1. **NATALIA ŁATANYSZYN** – nominowana przez Szkołę Podstawową nr 8 z UJN w Bartoszycach.

Zgłoszenia indywidualne: Kat. Ósemka Senior:

1. **GABRIELA WOŁOSZYNOWSKA** -
nominowana przez Gimnazjum nr 2 w Bartoszycach.
2. **JAKUB LIS** – nominowany przez Oddział Rejonowy Polskiego Czerwonego Krzyża w Bartoszycach.
3. **ALICJA SPÓLNIK** – nominowana przez Liceum Ogólnokształcące i m. S. Żeromskiego w Bartoszycach.
4. **KAMILA MICH** – nominowana przez ZSP nr 1 w Bartoszycach.
5. **MAGDALENA MICH** – nominowana przez Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych nr 2 w Bartoszycach.

Zgłoszenia grupowe: Kat. Ósemki - Grupy:

1. **Szkolny KLUB WOŁONTARIATU DZIAŁAJĄCY PRZY ZESPOLE SZKÓŁ PONADGIMNAZJALNYCH NR 2 IM. E. ORZESZKOWEJ W BARTOSZYCACH**

Wyróżnieni wolontariusze wykonują zadania związane z organizowaniem i świadczeniem pomocy najbardziej potrzebującym, reagowaniem na potrzeby środowiska, inicjowaniem działań w środowisku szkolnym i lokalnym, wspomaganiem inicjatyw charytatywnych i kulturalnych. Swoją postawą promują ideę wolontariatu oraz przestrzegają kodeks etyczny wolontariusza.

5 lutego 2019 r. w Bartoszyckim Domu Kultury odbyła się Bartoszycka Gala Sportu 2018, podczas której podsumowano osiągnięcia sportowe z minionego roku. Wydarzenie było również okazją do rozstrzygnięcia 20. plebiscytu na 10-ciu Najpopularniejszych Sportowców Miasta Bartoszyce 2018, którego organizatorem była gazeta „Goniec Bartoszycki”.

Wyniki plebiscytu:

10. Michał Kuźniak (kickboxing, Bartoszycka Szkoła Taekwondo)
9. Nina Michalska (piłka nożna, Victoria Bartoszyce)
8. Urszula Sipko (kolarstwo, MDK UKS Przyjaźń Bartoszyce)
7. Aleksandra Urbańska (siatkówka, UKS Olimp Bartoszyce)
6. Jakub Tokarz (piłka ręczna, MDK Bartoszyce)
5. Szymon Borys (piłka ręczna, MDK Bartoszyce)
4. Kinga Szczytowicz (piłka ręczna, MDK UKS Jedyńka Bartoszyce)
3. Dariusz Kuśnierz (żeglarstwo, Stowarzyszenie Integracji Osób Niepełnosprawnych)
2. Aleksandra Lewandowska (piłka ręczna, MDK UKS Jedyńka Bartoszyce)
1. Amelia Wojciechowicz (karate, Bartoszycki Klub Kyokushin Karate)

W dalszej części Gali Sportu przyznano wyróżnienia Kapituły Sportu. Szczególnym wyróżnieniem, wręczonym po raz pierwszy, było Odkrycie Sportowe Roku 2018 Miasta Bartoszyce. Otrzymała je młoda siatkarka z UKS „Olimp” Aleksandra Urbańska. Burmistrz Bartoszyce zdecydował także o przyznaniu Specjalnego Wyróżnienia, które trafiło w ręce Olafa Pawelczyka, na co dzień trenującego w UKS Szkółce Piłkarskiej Legia-Bart.

Tytuł **Sportowca Roku 2018 Miasta Bartoszyce** przyznano Sebastianowi Kuźniakowi, zawodnikowi Bartoszyckiej Szkoły Taekwon-do. Sebastian to mistrz świata juniorów (low kick), drugi zawodnik Pucharu Świata, potrójny mistrz Polski (kick light, k1, low kick).

Trenerem Roku 2018 Miasta Bartoszyce został Jarosław Klimko, szkoleniowiec młodych szczypiornistów ze Stowarzyszenia Sympatyków Młodzieżowego Domu Kultury w Bartoszycach „Pasja”. Prowadzone przez niego drużyny mocno zaznaczają swoją obecność na mapie województwa i kraju.

Imprezą Sportową Roku 2018 Miasta Bartoszyce wybrano Bartoszycką Dychę Brzegiem Łyny, której organizatorem był Uczniowski Klub Sportowy „Jedynka”. Był to pierwszy bieg uliczny w naszym mieście zorganizowany na dystansie 10 km.

Kapituła przyznała także zaszczytny tytuł **Nestora Sportu** osobie, która wniosła wyjątkowy wkład w rozwój sportu na terenie naszego miasta i powiatu. W tym roku wyróżnienie te otrzymał Edward Krawczyk.

Wspólny projekt:

W 2018r. Gmina Miejska Bartoszyce otrzymała dofinansowanie realizowanego w ramach Działania 3.1 „Działania szkoleniowe na rzecz rozwoju kompetencji cyfrowych” Programu Operacyjnego Polska Cyfrowa 2014-2020 wniosek złożony w partnerstwie przez Gminę Miejską Bartoszyce oraz Stowarzyszenie „Monument” został oceniony pozytywnie pod względem merytorycznym i została przyznana dotacja w wysokości 150 000 zł. Program „Ja w Internecie” służy zwiększeniu umiejętności internetowych mieszkańców miasta Bartoszyce, bezpieczeństwa w Internecie i ich pozycji na rynku pracy. Dzięki programowi „Ja w Internecie” Bartoszyce wprowadzą część mieszkańców w świat Internetu. Działanie zakłada szkolenie z zakresu funkcjonowania social media. Zakończenie projektu planowane jest na koniec 2019r.

Podsumowanie

W 2018 roku Miasto kontynuowało wieloletnią współpracę z organizacjami pozarządowymi, w obszarach wymienionych w ustawie o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie. Zlecone przez Miasto i realizowane przez organizacje pozarządowe zadania w sposób znaczący poprawiły jakość życia mieszkańców, mobilizując oraz angażując mieszkańców do aktywnego spędzania czasu, a także udziału w życiu publicznym.

Różnorodność pomysłów oraz kreatywność organizacji pozarządowych, pomoc finansowa Gminy Miejskiej Bartoszyce oraz dobra współpraca obu sektorów sprawiły, że w wielu obszarach zaspokojone zostały oczekiwania i potrzeby mieszkańców. Poziom efektywności oraz profesjonalizmu działań organizacji pozarządowych w realizacji zadań publicznych, jak również w zakresie definiowania potrzeb społecznych oceniany jest przez samorząd jako wysoki i potrzebny w dalszej współpracy. Z roku na rok wzrastająca liczba zadań zleconych organizacjom pozarządowym jest świadectwem zaufania samorządu dla organizacji pozarządowych realizujących zadania publiczne. Wszelkie pojawiające się kwestie wymagające wyjaśnień bądź problemy, rozwiązywane były wspólnie, każdego dnia, na bieżąco.

Współpraca Miasta z organizacjami pozarządowymi w 2018 roku była systematyczna i efektywna. Miasto kładzie duży nacisk na konsekwentne pogłębianie współpracy z organizacjami pozarządowymi, budowanie wzajemnego zaufania, a poprzez to wspólne podejmowanie działań na rzecz dobra miasta i jego mieszkańców.

Mimo wszystko organizacje zgłaszają problemy związane z funkcjonowaniem. Należą do nich przede wszystkim niewystarczające środki finansowe jakimi dysponują, problemy kadrowe czy prawne. Niezmiennie najważniejszym partnerem organizacji pozarządowych (obok innych fundacji i stowarzyszeń) pozostaje lokalny samorząd. W 2016 roku 62% stowarzyszeń i fundacji funkcjonujących w Polsce ubiegało się o dotację od lokalnego samorządu.

Dlatego też nadal należy podejmować wspólne działania, na rzecz rozwoju, pogłębiania i ulepszania oraz zwiększania zakresu współpracy samorządu z organizacjami pozarządowymi. Konieczne jest dalsze budowanie wzajemnego zaufania i przekonania o konieczności wspólnej, partnerskiej pracy oraz wzajemnego uzupełniania się w realizacji zadań dla mieszkańców. Współpraca na płaszczyźnie finansowej, jak i pozafinansowej powinna pozostawać ważnym elementem polityki prowadzonej przez władze samorządowe Miasta.

